ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ»

РЕШЕНИЕ

10 июня 2022 года                                                                                           № 23

г. Петровск-Забайкальский

О внесении изменений в решение Думы городского округа «Город
Петровск-Забайкальский» от 05.04.2013 г. № 34 «Об утверждении Положения «О Контрольно-счетном органе городского округа «Город Петровск-Забайкальский»

          Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Забайкальского края от 24 ноября 2011 года №586-ЗЗК «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Забайкальского края», ст.29 Устава ГО «Город Петровск-Забайкальский», Положением о Контрольно-счетном органе городского округа «Город Петровск-Забайкальский», Дума городского округа «Город Петровск-Забайкальский» решила:
1. Внести в решение Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский» от 05.04.2013 г. № 34 «Об утверждении Положения «О Контрольно-счетном органе городского округа «Город Петровск-Забайкальский» с изменениями, внесенными решением Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский» №16 от 26.03.2021 года,следующие изменения:
1.1. Статью 3 после слова "независимости" дополнить словом «открытости";
1.2. Часть 3 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«3. Срок полномочий председателя и аудитора Контрольно-счетного органа составляет пять лет.»
1.3. Статью 5 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6.«Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя, заместителя председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты устанавливается нормативным правовым актом или регламентом Думы городского округа».
1.4. Часть 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«4. Дума городского округа «Город Петровск-Забайкальский» вправе обратиться в Контрольно-счетную палату Забайкальского края за заключением о соответствии кандидатур на должность председателя Контрольно-счетного органа городского округа квалификационным требованиям, установленным Федеральным закономот 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
1.5. Часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«1. На должность председателя, заместителя председателя и аудиторов Контрольно-счетного органа назначаются граждане Российской Федерации, соответствующие следующим квалификационным требованиям:
1) наличие высшего образования;
2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономии, финансов, юриспруденции не менее пяти лет;
3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, конституции (устава), законов Забайкальского края и иных нормативных правовых актов, Устава городского округа «Город Петровск-Забайкальский» и иных муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетным органомгородского округа.
1.6. Часть 5 статьи 7 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
 «8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".
1.7. Часть 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«1. Контрольно-счетный орган осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств городского округа «Город Петровск-Забайкальский», экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском округе «Город Петровск-Забайкальский», в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Думу городского округа и главе городского округа;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития городского округа «Город Петровск-Забайкальский», предусмотренных документами стратегического планирования городского округа «Город Петровск-Забайкальский», в пределах компетенции Контрольно-счетного органа;
12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Забайкальского края, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами Думы городского округа
 1.8. Часть 1 статьи 13 дополнить пунктами 7-13 следующего содержания:
«7) отменяет представления и предписания контрольно-счетного органа;
8) является распорядителем финансовых средств контрольно-счетного органа;
9) осуществляет полномочия нанимателя работников аппарата контрольно-счетного органа;
10) осуществляет контроль за соблюдением служебного распорядка  контрольно-счетного органа и регламентаконтрольно-счетного органа;
11) направляет работников контрольно-счетного органа в служебные командировки;
12) подписывает муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; подписывает иные договоры и соглашения;
13) выполняет иные полномочия, предусмотренные настоящим положением и регламентом  контрольно-счетного органа.»
1.9. Часть 2 статьи 15 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны обеспечивать соответствующих должностных лиц контрольно-счетных органов, участвующих в контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с доступом к справочным правовым системам, информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»
1.10. Дополнить статьей 21.1 следующего содержания:
«Статья 21.1. Материальное и социальное обеспечение должностных лиц контрольно-счетных органов
[bookmark: 000093]1. Должностным лицам Контрольно-счетного органа гарантируются денежное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска (основной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования, а также другие меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования (в том числе по медицинскому обеспечению, бытовому, транспортному и иным видам обслуживания, а также обеспечению средствами связи и сетью Интернет, предоставлению рабочего места с мебелью и оргтехникой).
[bookmark: 000094][bookmark: 000095]2. Меры по материальному и социальному обеспечению должностных лиц Контрольно-счетного органа устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Забайкальского края.»
2. Настоящее решение обнародовать на официальных стендах, расположенных по адресам: г. Петровск-Забайкальский, пл. Ленина, д.1, (здание администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»), г. Петровск-Забайкальский, ул. Пушкина, д.18 (здание МБУК «Городская информационная библиотечная система) и разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: _GoBack] 3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»            И.И. Зарыпов